estima a  receita  e fixa a despesa do  Município  para o 
exercício de 2026; e
Considerando o constante no processo nº 216/2026,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
suplementar no valor de até R$ 19.757,74 (dezenove mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais  e  setenta e quatro 
centavos), para atender à seguinte dotação orçamentária:
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE:
a)  18.01.00  –  18.541.1026-1.049  –  3.3.90.39  –  Outros 
Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  –  Fonte  01  –

[...]

TELEFÔNICA BRASIL S/A.  Objeto:  contratação pacote 
de 40.000 (quarenta mil) minutos individuais em ligações 
VC1,  VC2  e  VC3  para  móvel  on,  off  net  e  fixos  para 
qualquer operadora com utilização do CSP15, e acesso 
internet 2 GB 5G. Valor Mensal: R$ 539,40 (quinhentos e 
trinta e nove reais e quarenta centavos). Valor Global: R$ 
6.472,80 (seis mil quatrocentos e setenta e dois reais e 
nove  reais  e  quarenta  centavos).  Vigência:  12  (doze) 
meses,  a  partir  de  1º  de  dezembro  de  2025. 
Pirassununga, 20 de janeiro de 2026.  Wallace Ananias 
de Freitas Bruno-Presidente

PORTARIA Nº 1202/2026
Wallace Ananias de Freitas Bruno, Presidente da Câmara